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Alen Lascano, Luis C., 1930-  
Yrigoyenismo y antipersonalismo: 
surgimiento en el gobierno de Alvear  
Buenos Aires : Centro Editor de América 
Latina, 1986.  
139 p. ; 18 cm.-- (Biblioteca política 
argentina ; 164)  
Solicitar por código: G- 1/ 4- 98  
 
Academia Nac. de la Historia, Buenos 
Aires, ed.  
Historia argentina contemporánea: 1862-
1930  
Buenos Aires : El Ateneo, c1965-1967.  
4 v. ilus., retr. ; 25 cm.  
Solicitar por código: D- 4/ 4- 54  
 
Academia Nac. de la Historia, Buenos 
Aires, ed.  
Historia de las presidencias: 1862-1898  
Buenos Aires : El Ateneo, c1965.  
2 v. ilus. ; 25 cm.  
Solicitar por código: D- 4/ 4- 54  
 
Alen Lascano, Luis C., 1930-  
Yrigoyen, Sandino y el panamericanismo  
Buenos Aires : Centro Editor de América 
Latina, 1986.  
138 p., 3 h. ; 18 cm.-- (Biblioteca política 
argentina ; 131)  
Solicitar por código: G- 1/ 4-103 
 
Amaral, Edgardo Luis  
Dos republicos: Roque Sáenz Peña y 
Lisandro de la Torre  
Buenos Aires : Impr. López, 1965.  
89 p. ilus ; 19 cm.  
Solicitar por código: D- 3/ 1- 79  
 
ARGENTINA 1930-1960  
Buenos Aires : Sur, 1961.  
446 p., 1 h. 8 h. de láms. ; 21 cm.  
Solicitar por código: G- 2/ 5- 91 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Astolfi, José Carlos, 1894-1983  
Historia 3: la argentina y el mundo hasta 
nuestros días  
Buenos Aires : Kapelusz, c1981.  
166 p. ilus. ; 23 cm.  
Solicitar por código: B- 2/ 3- 20 
 
Barbero, María Inés 
Devoto, Fernando J., 1949-  
Los nacionalistas, 1910-1932  
Buenos Aires : Centro Editor de América 
Latina, 1983.  
173 p. ; 21 cm.-- (Biblioteca política 
argentina ; 9)  
Solicitar por código: M- 4/ 2-117  

 
Bethell, Leslie, ed.  
América del Sur, c. 1870-1930  
Barcelona : Crítica, 1992.  
541 p. tabls., mapas ; 25 cm.-- (Serie 
mayor)  
Solicitar por código: D- 3/ 3-157 v. 10  
 
Bilsky, Edgardo J.  
La Semana Trágica  
Buenos Aires : Centro Editor de América 
Latina, 1984.  
161 p. ilus. ; 18 cm.-- (Biblioteca política 
argentina)  
Solicitar por código: G- 2/ 2-127  
 
Bilsky, Edgardo J.  
La semana trágica  
Buenos Aires : Ediciones ryr, 2011.  
226 p., 1 h. ; 17 cm.-- (Biblioteca militante 
colección historia argentina ; 2)  
Solicitar por código: D- 5/ 5-240 v. 2 
 
Blacha, Luis Ernesto  
La clase política argentina, 1930-1943: la 
oposición ausente y la pérdida de poder  
Bernal : Universidad Nacional de Quilmes, 
2015.  
271 p. ; 27 cm.-- (Convergencia)  
Solicitar por código: D- 2/ 2- 80 
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Buchrucker, Cristián  
Nacionalismo y peronismo: la Argentina en 
la crisis ideológica mundial (1927-1955)  
2 ed. -- Buenos Aires : Sudamericana, 
1999.  
410 p. ; 23 cm.-- (Historia y cultura)  
Solicitar por código: E- 8/ 2- 2  
 
Cantón, Darío, 1928- 
Moreno, José Luis 
Ciria, Alberto, 1934-  
Halperín Donghi, Tulio, 1926-2014, dir.  
Argentina, la democracia constitucional y 
sus crisis  
Historia argentina 6  
Buenos Aires : Paidós, 1972.  
226 p. láms. ; 21 cm.  
Solicitar por código: D- 5/ 3- 32 v. 6 
 
Caraballo, Liliana  
Documentos de historia argentina: 1870-
1955  
2 ed.. -- Buenos Aires : Eudeba, c2011.  
144 p., 5 h. ilus. ; 20 cm.-- (Documentos 
de historia)  
Solicitar por código: D- 2/ 4-186 
Cárcano, Miguel Angel, 1889-1978  
Saenz Peña: la revolución por los comicios  
2 ed. -- Buenos Aires : Eudeba, 1977.  
231 p. ; 22 cm.-- (Colección Argentina)  
Solicitar por código: D- 4/ 7- 31 
 
Cattaruzza, Alejandro M., 1958-  
Marcelo T. de Alvear: el compromiso y la 
distancia  
Buenos Aires : Fondo de Cultura 
Económica, 1997.  
111 p. ilus. ; 28 cm.-- (Los nombres del 
poder)  
Solicitar por código: E- 4/ 5- 68 
 
Ciria, Alberto, 1934-  
Partidos y poder en la Argentina moderna: 
1930-1946  
3 ed. corr. y aum.. -- Buenos Aires : 
Ediciones de la Flor, 1975.  
414 p. ilus. ; 20 cm.  
Solicitar por código: E- 8/ 5- 76  
 
 
 

Ciria, Alberto, 1934-  
Partidos y poder en la Argentina moderna: 
1930-46  
Buenos Aires : J. Alvarez, 1964.  
337 p. ; 19 cm.  
Solicitar por código: G- 5/ 8- 56  
 
Compagnon, Olivier, 1969-  
América Latina y la Gran Guerra: el adiós 
a Europa. Argentina y Brasil, 1914-1939  
1 ed.. -- Buenos Aires : Crítica, 2014.  
350 p. ilus., (láms. colors.) ; 23 cm.-- 
(Memoria crítica)  
Solicitar por código: E- 8/ 3-142 
 
Conil Paz, Alberto A. 
Ferrari, Gustavo B.  
Política exterior argentina: 1930-1962  
Buenos Aires : Huemul, 1964.  
277 p. láms. ; 18 cm.-- (Manuales Huemul 
; 4)  
Solicitar por código: D- 2/ 5-150 
 
CRISIS, modernización y autoritarismo: 
1930-1943  
Buenos Aires : Barenhaus, 2019.  
288 p. ; 15 cm  
Solicitar por código: G- 2/ 5-195  
 
Crisis económica, avance del Estado e 
incertidumbre política: 1930-1943  
NUEVA historia argentina 7  
Buenos Aires : Sudamericana, c2001.  
477 p. ilus. ; 24 cm.  
Solicitar por código: H- 5/ 6- 54  
 
Cúneo, Dardo Enrique, 1914-  
El Desencuentro argentino, 1930-1955  
Buenos Aires : Pleamar, 1965.  
203 p. ; 20 cm.-- (Itinerario americano)  
Solicitar por código: G- 4/ 5-100 
 
Democracia, conflicto social y 
renovación de ideas: 1916-1930  
NUEVA historia argentina 6  
Buenos Aires : Sudamericana, c2000.  
473 p. ilus., facs. ; 25 cm.  
Solicitar por código: H- 5/ 6- 53 
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Drosdoff, Daniel, 1941-  
El Gobierno de las vacas, 1933-1956: 
tratado Roca-Runciman  
Buenos Aires : Ediciones La Bastilla, 1972.  
222 p., 1 h. ; 20 cm.-- (Borrón y cuenta 
nueva)  
Solicitar por código: G- 8/ 2- 76  
 
Eggers-Brass, Teresa, 1953-  
Historia IV  
1 ed. -- Buenos Aires : Maipue, 2010.  
228 p. ilus. ; 27 cm.  
Solicitar por código: D- 2/ 2- 86 
 
Ferrero, Roberto A., 1939-  
Sabattini y la decadencia del yrigoyenismo  
Buenos Aires : Centro Editor de América 
Latina, 1984.  
2 v. ; 18 cm.-- (Biblioteca política argentina 
; 81-82)  
Solicitar por código: D- 4/ 5-132 
 
Franceschi, Gustavo J., 1881-1957, 
Monseñor  
Respuestas a la conferencia y artículos del 
Dr. Lisandro de la Torre  
Buenos Aires : Difusión, 1937.  
47 p. ; 18 cm.  
Solicitar por código: Foll. 2051 
 
Gallo, Ezequiel, 1934- 
Cortés Conde, Roberto, 1932-  
Halperín Donghi, Tulio, 1926-2014, dir.  
Argentina, la república conservadora  
Historia argentina 5  
Buenos Aires : Paidós, 1972.  
247 p. ilus, láms. ; 21 cm.  
Solicitar por código: D- 5/ 3- 32 v. 5  
 
Gálvez, Manuel, 1882-1962  
Vida de Hipólito Yrigoyen: el hombre del 
misterio  
2 ed. -- Buenos Aires : Ediciones 
Anaconda, 1939.  
476 p., 2 h. ; 20 cm.  
Solicitar por código: H- 4/ 5- 57 
 
 
 
 

 
 
Girbal de Blacha, Noemí María, 1947-  
Estado, chacareros y terratenientes, 1916-
1930: política agraria y relaciones de 
poder  
Buenos Aires : Centro Editor de América 
Latina, 1988.  
94 p. ; 18 cm.-- (Biblioteca política 
argentina ; 11)  
Solicitar por código: G- 1/ 5- 92  
 
Girbal de Blacha, Noemí María, 1947-  
Política de tierras, 1906-1930: reforma, 
orden o reparación agraria?  
Buenos Aires : Centro Editor de América 
Latina, 1989.  
32 p. ilus. ; 24 cm.-- (Conflictos y procesos 
de la historia argentina contemporánea ; 
28)  
Solicitar por código: Foll. 2163 
 
González Arrili, Bernardo, 1892-1987  
Historia de la Argentina  
Buenos Aires : Nobis, 1964.  
10 v. ilus. fotos ; 23 cm.  
Solicitar por código: D- 1/ 8- 92 v. 1-10 

 
Grela, Plácido  
El grito de Alcorta  
Buenos Aires : Centro Editor de América 
Latina, 1985.  
167 p., 1 h. ; 18 cm.-- (Biblioteca política 
argentina ; 107)  
Solicitar por código: G- 5/ 3- 64 
 
Halperín Donghi, Tulio, 1926-2014  
Vida y muerte de la República verdadera  
Buenos Aires : Ariel, 2000.  
671 p. ; 23 cm.-- (Historia biblioteca del 
pensamiento argentino ; 4)  
Solicitar por código: T- 2/ 3- 8 
 
Hernández Arregui, Juan José, 1913-
1974  
Imperialismo y cultura  
Buenos Aires : Peña Lillo, 2015. 
Buenos Aires : Ediciones Continente.  
311 p. ; 23 cm.-- (Biblioteca del 
pensamiento nacional ; 8)  
Solicitar por código: B- 3/ 4-108 
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HOMBRES de la Argentina  
Buenos Aires : Eudeba, 1962-1963.  
2 v. ; 18 cm.-- (Serie del siglo y medio)  
Solicitar por código: D- 4/ 5- 55  
 
Halperín Donghi, Tulio, 1926-2014  
Argentina en el callejón  
ed. definitiva. -- Buenos Aires : Ariel, 1995.  
264 p., 1 h. ; 21 cm.  
Solicitar por código: G- 3/ 5- 78 
 
HISTORIA argentina a través de sus 
fuentes  
Los Polvorines : Universidad Nacional de 
General Sarmiento, 2014.  
222 p. ; 22 cm.-- (Colección La universidad 
en la escuela serie Fuentes comentadas 
de historia y filosofía) 
Solicitar por código: D- 4/ 4- 68 
 
Hora, Roy, 1965-  
Los terratenientes de la pampa argentina: 
una historia social y política, 1860-1945  
Buenos Aires : Siglo Veintiuno, c2015.  
390 p. ; 23 cm.-- (Historia y cultura)  
Solicitar por código: D- 4/ 5-222  
 
Horowitz, Joel David, 1949-  
El radicalismo y el movimiento popular: 
1916-1930  
Buenos Aires : Edhasa, 2015.  
313 p. ; 23 cm.-- (Ensayo)  
Solicitar por código: D- 2/ 5-253 
 
Ibarguren, Federico, 1907-  
Orígenes del nacionalismo argentino  
Buenos Aires : Celcius, 1969.  
427 p., 2 h. ilus. ; 22 x 16 cm.  
Solicitar por código: H- 2/ 2-163 
 
Levene, Ricardo, 1885-1959 
González, Ariosto Domingo, 1901- 
Benítez, Justo Pastor, 1897-1963 
Donoso, Ricardo, 1896-1985  
América contemporánea  
Historia de América 9  
Buenos Aires : W. M. Jackson, 1940.  
xix, 482 p. ilus., láms. ; 24 cm.  
Solicitar por código: G- 6/ 2- 3 v. 9 –v.10 
 

 
 
Luna, Félix, 1925-2009  
Alvear: las luchas populares en la década 
del treinta  
2 ed. -- Buenos Aires : Schapire, 1975.  
332 p. ; 19 cm.  
Solicitar por código: D- 4/ 6- 62 
 
Luna, Félix, 1925-2009  
Revoluciones  
1 ed.. -- Buenos Aires : Planeta, 2014.  
185 p. ; 23 cm.  
Solicitar por código: E- 7/3-104 
 
Navarro Gerassi, Marysa  
Los nacionalistas  
Buenos Aires : J. Alvarez, 1968.  
251 p. láms. ; 20 cm.-- (Los argentinos ; 7)  
Solicitar por código: G- 1/ 3-144 
 
 
Malgesini, Graciela, 1959-, comp.; 
Alvarez, Norberto, comp.  
El Estado y la economía, 1930-1955  
Buenos Aires : Centro Editor de América 
Latina, 1983.  
2 v. ilus. ; 19 cm.-- (Historia testimonial 
argentina documentos vivos de nuestro 
pasado; 12 Políticas económicas)  
Solicitar por código: D- 4/ 5-157 
 
Mayo, Carlos Alberto, 1947- 
Andino, Osvaldo R. 
García Molina, Fernando Raúl, 1946-  
La Diplomacia del petróleo, 1916-1930  
Buenos Aires : Centro Editor de América 
Latina, 1978.  
199 p. ; 18 cm.-- (Biblioteca política 
argentina ; 24)  
Solicitar por código: G- 5/ 6-103  
 
Mayo, Carlos Alberto, 1947-  
Diplomacia, política y petróleo en la 
Argentina: 1927-1930  
Buenos Aires : Ediciones Rincón, 1976.  
200 p. ; 18 cm.  
Solicitar por código: G- 9/ 6-129 
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Mazo, Gabriel del, 1898-1965  
La primera presidencia de Yrigoyen  
Buenos Aires : Centro Editor de América 
Latina, 1983.  
215 p. ; 18 cm.-- (Biblioteca política 
argentina ; 1)  
Solicitar por código: G- 1/ 4-100 
 
Mazo, Gabriel del, 1898-1965  
La Segunda presidencia de Yrigoyen  
Buenos Aires : Centro Editor de América 
Latina, 1984.  
158 p. ; 18 cm.-- (Biblioteca política 
argentina ; 52)  
Solicitar por código: D- 1/ 4- 59 
 
Meroni, Graciela Mabel  
Desde el gobierno de Rosas hasta el año 
30  
La historia en mis documentos  
6 ed.. -- Buenos Aires : Huemul, 1983.  
229 p., 2 h. ilus. ; 27cm.-- (Textos Huemul)  
Solicitar por código: B- 6/ 2- 12 v. 3  
 
Monteagudo, Pío Isaac  
Migraciones internas en la Argentina Las 
utopías revolucionarias de L. de la Torre 
Problemas agrarios  
Buenos AIres : Comisión Nacional de 
homenaje a Lisandro de la Torre, 1956.  
188 p. tablas ; 17 cm.  
Solicitar por código: M- 6/ 7- 64  
 
Nállim, Jorge A.  
Transformación y crisis del liberalismo: su 
desarrollo en la Argentina en el período 
1930-1955  
1 ed.. -- Buenos Aires : Gedisa, 2014.  
304 p. ; 23 cm.  
Solicitar por código: D- 5/ 4-226 Ej. 1-2 
 
Orona, Juan V.  
La Logia militar que enfrentó a Hipólito 
Yrigoyen  
Buenos Aires : Leonardo Impresora, 1965.  
195 p. ; 26 cm.-- (Ensayos políticos 
militares ; 1)  
Solicitar por código: G- 1/ 3- 16 
 

 
 
 
Ortega, Exequiel César, 1915-2012  
Historia de la República Argentina: política, 
social y económica  
Buenos Aires, 1970.  
429 p. ilus. ; 20 cm.  
Solicitar por código: E- 1/ 6- 8  
 
 
Ortega, Exequiel César, 1915-2012  
Historia de la República Argentina: análisis 
documental, evaluación, interpretación de 
material gráfico, temas para investigar  
Buenos Aires, 1970.  
171 p. ilus. ; 24 cm.  
Solicitar por código: E- 1/ 6- 8 Ap.  
 
Panettieri, José, 1926-, comp.  
Aranceles y protección industrial, 1862-
1930  
Buenos Aires : Centro Editor de América 
Latina, 1983.  
89 p., 1 h. ; 19 cm.-- (Historia testimonial 
argentina documentos vivos de nuestro 
pasado ; 6 políticas económicas)  
Solicitar por código: G- 5/ 1- 73 
 
Panettieri, José, 1926-  
Devaluaciones de la moneda, 1822-1935: 
debate nacional  
Buenos Aires : Centro Editor de América 
Latina, 1983.  
156 p., 1 h. tablas ; 18 cm.-- (Biblioteca 
política argentina ; 22)  
Solicitar por código: G- 1/ 5-126 
 
Paso, Leonardo, 1910-2008  
Historia de los partidos políticos en la 
Argentina: 1900-1930  
Buenos Aires : Ediciones Directa, 1982.  
574 p. ; 23 cm.  
Solicitar por código: D- 5/ 3-169  
 
 
Peña, Milcíades, 1933-1965  
Historia del pueblo argentino: 1500-1955  
3 ed.. -- Buenos Aires : Emecé, 2013.  
542 p., 8 h. 1 fac. ; 23 cm.  
Solicitar por código: D- 2/ 3-220 
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Pereira, Susana, comp.  
En tiempos de la república agropecuaria: 
1930-1943  
Buenos Aires : Centro Editor de América 
Latina, 1983.  
143 p. ; 18 cm.-- (Biblioteca política 
argentina ; 40)  
Solicitar por código: G- 1/ 4-140  
 
Pérez Amuchástegui, Antonio Jorge, 
1921-1983  
Mentalidades argentinas: 1860-1930  
4 ed. -- Buenos Aires : Eudeba, 1977.  
477 p. ; 18 cm.-- (Biblioteca cultural 
colección argentina)  
Solicitar por código: E- 6/ 4- 38  
 
Potash, Robert A., 1921-  
El Ejército y la política en la Argentina  
Buenos Aires : Hyspamérica, 1986.  
2 v. ; 20 cm.-- (Biblioteca argentina de 
historia y política)  
Solicitar por código: D- 2/ 4-119  
 
Potash, Robert A., 1921-  
El Ejército y la política en la Argentina  
9 ed. -- Buenos Aires : Sudamericana, 
1982-1994.  
3 t. en 4 v. tabls. ; 20 cm.  
Solicitar por código: D- 3/ 2-171 
 
Puiggrós, Rodolfo José, 1906-1980  
El Yrigoyenismo  
Historia crítica de los partidos políticos 
argentinos 2  
Buenos Aires : Galerna, 2015.  
v. ; 22 cm.-- (CAJ ; 15)  
Solicitar por código: M- 3/ 2-144 Ej. 1, v. 2 
 
Ramos, Jorge Abelardo, 1921-1994  
Revolución y contrarrevolución en la 
Argentina 4: la factoría pampeana : 1922-
1943  
Buenos Aires : Peña Lillo,  2015. 
Buenos Aires : Ediciones Continental.  
v. 4 ; 23 cm.-- (Biblioteca del pensamiento 
nacional CAJ ; 22)  
Solicitar por código: E- 8/ 5-155 v. 4 
 

 
 
 
Recalde, Héctor E., 1938-  
La Higiene y el trabajo: 1870-1930  
Buenos Aires : Centro Editor de América 
Latina, 1988.  
2 v. ; 18 cm.-- (Biblioteca política argentina 
; 216-217)  
Solicitar por código: G- 1/ 4-112  
 
Repetto, Nicolás, 1871-1965  
Mi paso por la política: de Uriburu a Perón  
Buenos Aires : S. Rueda, 1957.  
332 p., 1 h. ; 20 cm.  
Solicitar por código: G- 1/ 6- 15 
 
Rock, David, 1945-  
El radicalismo argentino, 1890-1930  
Buenos Aires : Amorrortu editores, 2001.  
356 p. ; 19 cm.  
Solicitar por código: D- 4/ 2- 11  

 
Ruiz Moreno, Isidoro, 1876-1952; Ginzo, 
José Antonio, 1900-1969; Torre, 
Lisandro de la, 1868-1939  
En torno a Rosas y el Revisionismo  
Buenos Aires : Bases, 1954.  
87 p. ; 18 cm.  
Solicitar por código: H- 3/ 3- 39 
 
Sanguinetti, Horacio José, 1935-  
La democracia ficta: 1930-1938  
Buenos Aires : Ediciones La Bastilla; 
Astrea, 1977. 
166 p. ; 20 cm.-- (Memorial de la patria)  
Solicitar por código: E- 8/ 4-139  
 
Silberstein, Enrique, 1920-1973  
De La Torre y los frigoríficos  
La historia popular: vida y milagros de 
nuestro pueblo 2  
Buenos Aires : Centro Editor de América 
Latina, c1970.  
117 p. ilus. ; 18 cm.  
Solicitar por código: D- 5/ 1- 52 v. 2 
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Torre, Lisandro de la, 1868-1939  
Obras  
3 ed. -- Buenos Aires : Hemisferio, 1957.  
6 v. ; 19 cm.  
Solicitar por código: dpB- 1/ 7- 88  
 
Viñas, David, 1929-2011  
Argentina: ejército y oligarquía  
La Habana : Unidad Productora 09, José 
Martí, del Instituto del libro, 1967.  
55 p. ; 23 cm.-- (Cuadernos de la revista 
Casa de las Américas hechos e ideas ; 2)  
Solicitar por código: Foll. 2164  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 


